Solicitação de Esclarecimentos

Bocaiúva/MG, 18 de agosto de 2023

Ao Saae de Carmo do Cajuru/MG

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 20/2023

Solicitação de Esclarecimentos

Prezados Senhores,

A RENOVA MEDIÇÃO LTDA, por sua representante legal, apresenta a

seguinte solicitação de esclarecimentos relativa a descrição dos hidrômetros, anexo I-

Termo de Referência.

No anexo é contido as seguintes especificações:

ITENS 01 E 02

- Especifica-se no edital para os itens 01 e 02 que a relojoaria deverá ser

protegida por "Indicador de “fraude do sargento” nas relojoarias com cúpula de

vidro". O fato de a relojoaria possuir a cúpula em material vidro, não só

impossibilita como torna completamente desnecessária a utilização do "Indicador

de “fraude do sargento”, O vidro é altamente resistente contra este tipo de fraude e

é uma das principais razões de ser especificado para esta aplicação. Com base nos

argumentos acima listados, solicitamos que seja aceito a cúpula de vidro sem os

respectivo "Indicador de “fraude do sargento”

Nestes termos, pedimos que esclareça as dúvidas acima e revise o termo de referência dos

hidrômetros para que a Renova e outras empresas possam elaborar uma proposta fiel a

especificação técnica solicitada em Edital.

Respeitosamente

______________________________

Renova Medição Ltda.

CNPJ: 28.470.827/0001-88

Nathalia Silva Carvalho

Departamento de Licitação